
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  47  DEL  22/03/2016 

 CATTOLICA IN TRENO 2016 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO E ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE ALBERGATORI DI CATTOLICA 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   ventidue , del mese di   marzo , alle ore 10:30  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore A
5 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

 L'Assessore Sanchi Anna Maria è assente giustificata.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  55 (proponente: CECCHINI PIERO) predisposta in 
data  08/03/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   16/03/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  18/03/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  55 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  47 del 22/03/2016             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  55  del 08/03/2016 

CATTOLICA  IN  TRENO  2016  -  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  E 
ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  ECONOMICO  ALL'ASSOCIAZIONE 
ALBERGATORI DI CATTOLICA 

Assessore competente:   CECCHINI PIERO 
Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:   RINALDINI FRANCESCO   
Responsabile del procedimento:    PRITELLI ALVIO

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1) Progetto “Cattolica in Treno 2016” - Associazione Albergatori di Cattolica

 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 e il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016;

      RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del  24/02/2016,   dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto:  Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art.  
151 del D.LGS. n. 267/2000 e Art. 10, D.LGS. n. 118/2011);

     PREMESSO che l'Amministrazione Comunale intende:

• promuovere e sostenere le iniziative tese a salvaguardare e sviluppare la vocazione turistica della  
città;

• favorire concretamente  e sostenere, in base al principio di sussidiarietà, ogni azione che tenda allo 
sviluppo delle potenzialità turistiche del territorio attraverso l'adesione a iniziative indirizzate ad 
un pubblico diversificato per provenienza e fasce di età;



• promuovere ed incentivare la mobilità sostenibile con l'obiettivo di ridurre le emissioni inquinanti 
nell'atmosfera, derivanti dal massiccio utilizzo dei mezzi privati;

   ATTESO che gli obiettivi da perseguire sono rivolti a consolidare lo sviluppo economico della 
collettività  attraverso  iniziative  che  hanno  come  scopo  la  promozione  per  affermare  la  specificità 
territoriale e dare un importante valore aggiunto alla nostra offerta turistica;

  CONSIDERATO che la Provincia di Rimini sostiene e promuove dal 2005 le vacanze al “Al mare 
in treno”,  sulla base di un progetto di  collaborazione fra Trenitalia,  le  Associazioni Albergatori del  
Territorio e i Comuni di Rimini  e di Riccione, il quale ha lo scopo di aumentare il flusso dei turisti che 
utilizzano, attraverso il potenziamento del servizio, il trasporto ferroviario;

   VALUTATO che a fronte dell'impegno del Comune di Cattolica, per l'anno 2015 il progetto “Al 
mare in Treno” ha comportato un notevole incremento del numero dei turisti che hanno utilizzato il  
treno per raggiungere la nostra destinazione, come si evince dal resoconto presentato dall'Associazione 
Albergatori per la realizzazione del progetto anno 2015: 

• rimborso dei biglietti ferroviari importo euro 23.605,00;
• spese di promozione del servizio: social network, realizzazione di video, ecc.. euro 8.073,37; 

   totale spesa euro 31.678,37

   CONSIDERATO  che,  a  seguito  di  incontri  e  comunicazioni  e-mail  tra  l'Amministrazione 
Comunale,  l'Associazione  Albergatori  di  Cattolica  e  Trenitalia,  quest'ultimo  ha  formalizzato  la 
disponibilità ad attivare anche per il 2016 la fermata a Cattolica di due treni Freccia Bianca nel periodo 
compreso tra giugno e settembre, provenienti e diretti a Milano;

    CONSIDERATO che circa il 30% dei turisti che sceglie la nostra Riviera proviene dalla Regione 
Lombardia, il 10% circa proviene dal Piemonte e che il bacino Veneto ha una potenzialità, su base 
provinciale di quasi 80.000 clienti;

  CONSIDERATO inoltre che dal 2014 anche l'Apt Emilia Romagna ha aderito al progetto di cui 
sopra;

    VISTA la proposta presentata dall'Associazione Albergatori di Cattolica, Via Del Prete, 125/A 
– 47841 Cattolica (RN) con prot. n. 8878 dell'8.03.2016, documento depositato agli atti  dell'Ufficio 
proponente, con la quale viene illustrato il progetto “AL MARE IN TRENO 2016” e viene richiesto un 
contributo al Comune di Cattolica a sostegno dell'iniziativa pari ad un importo di euro 8.000,00 a fronte 
di una spesa complessiva prevista di euro 30.000,00 (rimborso del costo dei biglietti del treno);

      CONSIDERATO che in merito al progetto“Cattolica in treno 2016”, l'Associazione Albergatori si  
impegna a:

• porre  in  essere un'attività  di  promozione e comunicazione della  città  di  Cattolica  nelle  tratte 
ferroviarie che collegano la nostra città con il Centro-Nord Italia;

• incrementare un'importante campagna di pubblicità e promozione grazie ad una partnership con 
le 6.000 agenzie di viaggio nel network di Trenitalia;

• rimborsare, ai clienti degli alberghi convenzionati, il costo del biglietto di andata nel caso in cui il  
soggiorno sia di una settimana, mentre sarà rimborsato il biglietto andata e ritorno nel caso in  
cui il soggiorno sia di due settimane;

• rimborsare oltre al  biglietto del  treno anche il  costo sostenuto per il  trasporto dalla  stazione 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  47 del 22/03/2016             Pag. 4 di 7



ferroviaria all'albergo;
• sensibilizzare,  coinvolgere e  fare  aderire  al  progetto un numero ancora  maggiore  di  strutture 

alberghiere, oltre a quello già aderente nel 2015;
• investire  la  somma  di  euro  8.000,00  nella  realizzazione  di  una  campagna  di  promozione  e 

informazione specifica a livello nazionale sull'offerta legata al progetto;

  CONSIDERATO inoltre che  l'Associazione Albergatori di Cattolica, è associazione senza scopo 
di lucro, come da dichiarazione  depositata agli atti, del Presidente della stessa Sig. Alberto Monetti - 
prot. n. 15427/2015;

    PRESO  ATTO  che  la  campagna  di  comunicazione  si  concentra  sul  sito  generale  
www.almareintreno.it, che promuove le tre località aderenti al progetto: Rimini, Riccione e Cattolica;

      
   CONSIDERATO  che  è  intendimento  dell'Amministrazione  Comunale  sostenere  il  progetto 
“Cattolica in Treno 2016”,  erogando un contributo di euro 8.000,00  all'Associazione Albergatori di 
Cattolica a sostegno della realizzazione delle iniziative di promozione previste nel progetto;

    DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del contributo sulla base della rendiconto 
economico;

   CONSIDERATO che l'importo del contributo, pari a euro 8.000,00, trova copertura economica 
sul capitolo di spesa 3650003 Contributi e trasferimenti ad Associazioni per manifestazioni turistiche, 
del Bilancio di previsione 2016;

VISTI:

  - il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
– il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
– il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 

della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991, in 
particolare gli artt. 1,3,5,6;

  - lo Statuto Comunale;
  - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) di  approvare  le  azioni  riguardanti  il  progetto  “Cattolica  in  Treno  2016”,  presentato 
dall'Associazione Albergatori di Cattolica, così come articolato dalla stessa:

• porre  in  essere un'attività  di  promozione e comunicazione della  città  di  Cattolica  nelle  tratte 
ferroviarie che collegano la nostra città con il Centro-Nord Italia;

• incrementare un'importante campagna di pubblicità e promozione grazie ad una partnership con 
le 6.000 agenzie di viaggio nel network di Trenitalia;

• rimborsare, ai clienti degli alberghi convenzionati, il costo del biglietto di andata nel caso in cui il  
soggiorno sia di una settimana, mentre sarà rimborsato il biglietto andata e ritorno nel caso in  
cui il soggiorno sia di due settimane;

• rimborsare oltre al  biglietto del  treno anche il  costo sostenuto per il  trasporto dalla  stazione 
ferroviaria all'albergo;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  47 del 22/03/2016             Pag. 5 di 7

http://www.almareintreno.it/


• sensibilizzare,  coinvolgere e  fare  aderire  al  progetto un numero ancora  maggiore  di  strutture 
alberghiere, oltre a quello già aderente nel 2015;

• investire  la  somma  di  euro  8.000,00  nella  realizzazione  di  una  campagna  di  promozione  e 
informazione specifica a livello nazionale sull'offerta legata al progetto;

3) di  approvare da parte del  Comune di Cattolica,  la  compartecipazione al  progetto in parola,  
attraverso l'erogazione di un contributo di euro 8.000,00, così come richiesto all'Associazione 
Albergatori, Via Del Prete, 125/A – 47841 Cattolica (RN);

4) di dare atto che il contributo di euro 8.000,00, assegnato all'Associazione, trova la necessaria 
copertura economica sul capitolo  di spesa 3650003  Contributi e trasferimenti ad Associazioni per  
manifestazioni turistiche, del Bilancio di previsione 2016;

5) di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  del  contributo  sulla  base  del  rendiconto 
economico,  in  caso  di  rendiconto  inferiore  al  previsto,  il  contributo  economico  sarà 
proporzionalmente ridotto;

6) di stabilire che i contributi erogati con il presente atto saranno inseriti nell'elenco dei Beneficiari  
dell'anno 2016;

7) di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26  
e 27 del D.Lgs n. 33/2013, dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati personali è 
effettuato secondo il principio di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo  
rispetto  del  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”,  approvato  con  D.Lgs  n. 
196/2003 ss.mm.ii., nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il trattamento dei dati 
sensibili, approvato con deliberazione del C.C. n. 59/2005, integr. Con D.C.C. n. 78/2006;

8) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del procedimento per gli atti 
di adempimento della  presente deliberazione;

9) di  inviare copia del presente atto, per gli  adempimenti di competenza, all'ufficio  Politiche di 
Sviluppo Turistico, Bilancio e Affari Generali;

10) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  47 del 22/03/2016             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  47 del 22/03/2016             Pag. 7 di 7


